
Nyhedsbrev Januar 2011	
  
 	
  

Kære forældre og andre læsere af nyhedsbrevet	
  
 	
  
Godt nytår!	
  
 	
  
Det er godt nok et stykke tid siden, I hørte fra mig sidst, men nu sker det!	
  
 	
  
USA:	
  
I øjeblikket hersker der kontrolleret kaos i 10 klasse. USA-turen står for 
døren, og der er mange ting, som stadig mangler at falde på plads med 
visum og indrejse mm.	
  
Vi skal dog nok nå tingene, og eleverne glæder sig utroligt meget til at 
skulle af sted. Når I taler om turen hjemme, er det en god ide at tale om 
at tage så lidt som muligt med. Der vil blive mulighed for at shoppe, når 
de er i Californien, men der er ingen muligheder for at have 
overvægtsbaggage med hjem!	
  
 	
  
I den forbindelse er vi ved at optage elever til næste år, og det ser ud til 
at turen til USA tiltrækker mange elever. Faktisk ser det ud til, at vi for første 
gang i mange år skal have to 10. klasser, men USA turen er sikker, også 
hvis der er 2 klasser. Det betyder, at der er meget få pladser tilbage i 10. 
klasse næste år, så kender I nogle unge, så giv dem et venligt vink nu!	
  
 	
  
PAS:	
  
Som jeg nævnte ovenfor, har det været rigtigt svært at få pas klar i tide til 
USA-turen, og vi beder jer om allerede nu at gå ind og tjekke, om jeres 
unges pas er i orden og gyldigt. Dernæst sørg for, at det bliver sendt med 
op på skolen! Vi har brug for passene allerede nu, da vi skal give pas-
numrene både her og der!	
  
 	
  
SKØJTER:	
  
I weekenden den 29.-30. januar skal vi alle på tur til Herning. Først tager vi 
på skøjtedisko i Herning Hallerne og tager op for at overnatte i Herning 
Frikirke. Søndag morgen deltager vi i kirkens gudstjeneste. Der kommer et 
par og fortæller om at være missionærer et sted der er så hemmeligt, at 
det er med fare for deres liv at fortælle det! Skolens elever medvirker nok 
også med lovsang!	
  
Hvis I har skøjter hjemme, må I meget gerne sende dem med op!	
  
 	
  
KARAKTERER:	
  
En af grundene til, at jeg burde have skrevet hurtigere var, at vi gav 
halvårskarakterer lige før jul. Eleverne har været og få dem.	
  



Vi er meget stolte af jeres/vores unger, og rigtigt mange har fået rigtigt 
flotte karakterer!	
  
 	
  
ANNONCE:	
  
"PC-HJÆLP TILBYDES:	
  
Jeg hedder Jan Rydeng og er far til Jonas, som har gået på Frydensberg 
for et par år siden. Jeg vil gerne tilbyde eleverne på Frydensberg hjælp til 
deres PC, når den enten går i stykker eller hvis der opstår andre 
problemer.  De sidste 3 år har jeg haft mit lille firma Randers PC Service, 
som yder PC service til både private og mindre virksomheder. Jeg vil 
kunne tilbyde en hurtig og billig hjælp til jeres barns PC som et alternativ til 
først at få den ordnet, når jeres barn kommer hjem. Aftalen skal ikke laves 
med skolen, men ved direkte henvendelse til mit firma-tlf.nr: 86 40 71 02. Se 
vedhæftet pdf for nærmere oplysninger."	
  
(Jans kone Bente arbejder også her på skolen, så hun kan sagtens lokkes 
til at tage PC’en med til Randers!)	
  
 	
  
COOPERATIVE LEARNING:	
  
Her på skolen underviser på en måde, der hedder Cooperative Learning. 
Det er en ny måde at undervise på her i Danmark, og da der med garanti 
ikke er nogen af os, som har prøvet at blive undervist på denne måde, 
vil  jeg i de næste nyhedsbreve, hver gang, skrive lidt om metoden.	
  
Grundlæggende betyder det ”fællesskabslæring”. Metoden er udviklet i 
USA af forskellige forskere med Spencer Kagan i spidsen. Den er et opgør 
med den traditionelle amerikanske skole med megen udenadslæren. 
Eleverne arbejder for det meste i teams, fordi den helt grundlæggende 
tanke er, at den bedste læring sker i forums, hvor man er tryg. Endvidere 
at eleven skal tale rigtigt meget fagligt.	
  
 	
  
Da du skulle lære at cykle som lille, var det ikke nok, at du fik et langt 
foredrag om, hvordan man cykler, du skulle prøve selv, og sådan er det 
også med både matematik, biologi, engelsk osv.	
  
I CL tvinges eleven til at omforme det, han/hun har hørt og bruge og 
fortælle det videre til andre. Først i det øjeblik man giver det videre, har 
man lært det!	
  
Teams er altså sammensat som heterogene teams (dvs. forskelligartede 
teams). Der sidder dygtige og svage, danskere og tosprogede, piger og 
drenge sammen. Der er en gevinst for den svage i at få sat ”stillads” op, 
når man bevæger sig ind i et højere læringsniveau, og der er gevinst for 
den stærke, som får lov til at få omformet det indlærte, så han/hun selv 
forstår det helt!	
  
Der findes mange videnskabelige undersøgelser som påviser, at både 
stærke og svage elever opnår højere karakterer.	
  
 	
  



GENSYN:	
  
Der er gensynsweekend for 2. og 3. års elever fra fredag den 21. – 23. 
januar (fredagen er kun for elever, som går på skolen nu). Men skolen 
lukker helt søndag den 23. om eftermiddagen og åbner først igen 
mandag den 24. kl. 18.00. For elever som bor langt væk anbefaler vi, at 
de tager hjem til hinanden. Prisen for dette arrangement er 100,-.	
  
 	
  
PROJEKTOPGAVEN:	
  
I uge 3 har 9. klasse obligatorisk projektopgave. Alle arbejder med temaet 
”Det gode liv”, og der gøres en masse spændende tanker om, hvordan 
den enkelte kan være med til at arbejde med sit hjørne inden for emnet. 
Der er fremlæggelse den 25. januar. ALLE 9. klasses elever skal være til 
stede under projektopgaven og fremlæggelse, dvs. ingen 
tandlægebesøg eller lignende!	
  
Tak for endnu en fantastisk måned med jeres teenagere. Det eneste der 
er sikkert er, at næste måned bliver endnu bedre!	
  
 	
  
 	
  
Med venlig hilsen	
  
 	
  

	
  
Finn Mester	
  
Forstander	
  
	
  


